
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.142, Ano 43, de 29.07.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1142-ano-43-de-29-de-julho-de-2021/ 

 
DECRETOS 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 
DECRETO Nº 45/2021, de 29 de julho de 
2021. 
 

ANTECIPA FERIADO ESTADUAL 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18 
da Lei Orgânica Municipal, e 

 
Considerando o feriado do dia 05/07, 

em alusão à data de fundação do Estado da 
Paraíba, 

 
Considerando que a melhor 

alocação dos feriados contribui com a 
municipalidade; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica antecipado para o dia 02 

de agosto (próxima segunda feira) o feriado 
do dia 05 de agosto, no âmbito deste 
município. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de 

Dona Inês-PB, 29 de julho de 2021. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIAS 

Instituto Municipal de Previdência dos 
Servidores Públicos - IMPRESP 

 
 

GDP/PORTARIA N° 006/2021. – Republicada 
por retificação. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA INÊS, 
ESTADO DA PARAÍBA – IMPRESP, no uso 
das atribuições legais, consoante o disposto no 
Artigo 1º da Lei Municipal nº 472, de 13 de 
novembro de 2006. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aposentadoria por 

Idade e Tempo de Contribuição, a Senhora 
GLÓRIA DE LOURDES OLIVEIRA DE 
ARAÚJO, CPF 031.597.764 -76; RG 2.430.499 
– SSP/PB; matrícula 0033; Cargo GPA – 
Auxiliar Administrativo - 201; lotada na 
Secretaria Municipal de Educação de Dona 
Inês/PB, nos termos do art. 36, Inciso III, da 
Lei Municipal nº 432/2005, e Art. 3º, Incisos I, II, 
III da Emenda Constitucional nº 47/2005.  

 
Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 
de julho de 2021. 

 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
Dona Inês/PB, 15 de julho de 2021. 
 
 
 

José Wellington de Azevedo Maia 
Diretor/Presidente 

 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.142, Ano 43, de 29.07.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1142-ano-43-de-29-de-julho-de-2021/ 

GDP/PORTARIA N° 007/2021. – Republicada 
por retificação 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA INÊS, 
ESTADO DA PARAÍBA – IMPRESP, no uso 
das atribuições legais, consoante o disposto no 
Artigo 1º da Lei Municipal nº 472, de 13 de 
novembro de 2006. 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER Aposentadoria por 
invalidez permanente com proventos 
proporcionais com integralidade, a senhora 
VERA LÚCIA DA SILVA LIMA, matricula nº 
0079, RG nº 1912466 - SSP-PB; CPF nº 
023.211.984-86, cargo GPO – Auxiliar de 
Serviços Gerais 205, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação de Dona Inês, nos 
termos do Art. 34, da Lei Municipal nº 
432/2005 e com fulcro no Art. 40, §1º inciso I. 
 

Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 08 de julho de 2021. 

 
Publique-se, 
 
Cumpra-se. 
 

      Dona Inês/PB, 15 de julho de 2021. 
 
 
 

José Wellington de Azevedo Maia 
Diretor/Presidente 

 
 
 
 
 
 

LICITAÇÕES 
Gabinete do Prefeito 

Sec. Mun. de Administração e Finanças 
Sec. Mun. de Saúde 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0030/2021 
Registro CGM Nº:21-00352-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e 
suas alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e 
demais normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 11 
de agosto de 2021 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: Aquisição de TABLETS para uso 
educacional viabilizando a informatização dos 
alunos da Rede Municipal de Ensino. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na Sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 28 de julho de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº: 0001/2021 
Registro CGM Nº:21-00354-8 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.142, Ano 43, de 29.07.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1142-ano-43-de-29-de-julho-de-2021/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, torna público que fará realizar através 
do Presidente da CPL para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas 
inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade CHAMADA PÚBLICA, no dia 23 de 
agosto de 2021 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: Gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural 
destinados à merenda escolar dos alunos da rede 
municipal. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. Maiores informações na Sede da 
Prefeitura 

DONA INÊS, 28 de julho de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PRESIDENTE DA CPL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0021/2021 
Registro CGM Nº:21-00353-0 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e 
suas alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e 
demais normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 11 
de agosto de 2021 às 09:00 horas, tendo como 
objetivo: a aquisição de peças automotivas, para 
atender as necessidades da frota de veículos 
pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde, 

para atender a demanda anual.. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações Sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 28 de julho de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0300/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento aos 
interessados do objeto: Serviço de Edição de 
Conteúdo Gráficos , em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 29 de julho de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0302/2021 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.142, Ano 43, de 29.07.2021 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1142-ano-43-de-29-de-julho-de-2021/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento aos 
interessados do objeto: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA DE PEDREIRO, NO 
PERIODO DE 02 (DOIS) MESES PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DE UMA CASA POPULAR, LOCALIZADA NO 
SÍTIO LAGEDO – DONA INÊS/PB., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 
e suas alterações posteriores. Os interessados em 
participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 29 de julho de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0299/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento aos 
interessados do objeto: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DA 2ª 
PARTE DA CERCA DE CONTORNO DO 
TERRENO DO ANTIGO LIXÃO, ONDE ESTA 
SENDO RECUPERADA A ÁREA 
DEGRADADA, ATRAVÉS DA PLANTAÇÃO 
DE MUDAS DE ÁRVORES NATIVAS 

DIVARSAS., em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão 
enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 29 de julho de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0303/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento aos 
interessados do objeto: Máscaras de proteção para 
distribuição aos alunos da Rede Municipal de 
Educação como medida preventiva à Covid-19, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão 
enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 29 de julho de 2021. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.142, Ano 43, de 29.07.2021 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1142-ano-43-de-29-de-julho-de-2021/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50154-8 
Nº do Contrato 0048/2021 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
Contratado OLIVEIRA VIRGINIO 
SERVIÇOS MEDICOS EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 
0014/2021 
Objeto SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE APROPRIADA 
PARA CONTRATAÇÃO DAS 
ESPECIALIDADES MÉDICAS DA 
POLICLÍNICA. 
Assinatura 10/06/2021 
Vigência 10/06/2021 A 10/06/2022 
Valor 36.000,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50155-6 
Nº do Contrato 0119/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado AGRO SHOP COMERCIO 
VAREJISTA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 
0005/2021 
Objeto SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCESSO LICITATÚRIO PARA AQUISIÇÃO 

DE PATRULHA MECANIZADA PARA O 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB- PROPOSTA 
Nº 002745/2019/CONVÊNIO 884306/2019 -
MIN.AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO-PREFEITURA DE DONA 
INÊS.. 
Assinatura 23/07/2021 
Vigência 23/07/2021 A 31/12/2021 
Valor 50.000,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50111-4 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 28/07/2021 
Vigência 28/07/2021 A 28/08/2021 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0112/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado AMBIENTE MÓVEIS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0257/2021 
Objeto AQUISIÇÃO DE CADEIRAS E 
ARMÁRIOS DE ESCRITÓRIO 
Vigência 30/06/2021 A 31/07/2021 
Valor Original 26.905,00 
Valor Acumulado 26.905,00 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA DE ADM. E FINANÇAS 


